

भारत सरकार
सूचना और प्रसारण मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3692
(दिनांक 18.12.2024 को उत्तर देने के लिए)

भारतीय फिल्म उद्योग द्वारा फिल्मों का निर्माण

3692. श्री सुधीर गुप्ता:

श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

क्या सूचना और प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या प्रतिवर्ष फिल्मों के निर्माण की संख्या के संदर्भ में भारतीय फिल्म उद्योग विश्व का सबसे बड़ा फिल्म उद्योग है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) विभिन्न क्षेत्रीय फिल्म उद्योगों सहित देश में प्रतिवर्ष कुल कितनी फिल्मों का निर्माण होता है;
- (ग) इन फिल्मों के निर्माण पर वार्षिक रूप से कुल कितनी धनराशि व्यय की जाती है; और
- (घ) क्या यह सच है कि अन्य देशों अथवा खिलाड़ियों ने भी भारतीय फिल्म उद्योग, विशेषकर बॉलीवुड उद्योग में निवेश किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी देश-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

सूचना और प्रसारण एवं संसदीय कार्य राज्य मंत्री

(डॉ. एल. मुरुगन)

(क) से (घ): उद्योग रिपोर्ट के अनुसार, वार्षिक रूप से निर्मित फिल्मों की संख्या के हिसाब से भारतीय फिल्म उद्योग दुनिया में सबसे बड़ा है, जिसमें विभिन्न भारतीय भाषाओं में प्रति वर्ष 1,800 से 2,000 फिल्में बनती हैं। इन फिल्मों पर कुल वार्षिक व्यय ₹ 25,000 करोड़ से ₹ 30,000 करोड़ के बीच होने का अनुमान है।

भारतीय फिल्म उद्योग में अंतर्राष्ट्रीय कंपनियां तेजी से निवेश कर रही हैं। यह प्रत्यक्ष निवेश, सह-निर्माण और अधिग्रहण एवं वितरण के रूप में हैं। इंडिया सिने हब (आईसीएच) भारत में

घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय फ़िल्म निर्माताओं की सुविधा के लिए एक सिंगल विंडो सिस्टम प्रदान करता है। इंडिया सिने हब (आईसीएच) की शुरुआत से अब तक भारत में शूटिंग अनुमति/एनीमेशन/पोस्ट-प्रोडक्शन के लिए आवेदन संबंधी परियोजनाओं का देश-वार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

श्री सुधीर गुप्ता और श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे द्वारा दिनांक 18.12.2024 के लिए 'भारतीय फ़िल्म उद्योग द्वारा फ़िल्मों का निर्माण' के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3692 के उत्तर के भाग (घ) में संदर्भित अनुलग्नक

परियोजनाओं/कंपनियों का देश-वार विवरण

क्र.सं.	देश	परियोजनाओं की संख्या
1	अर्जेटीना	1
2	ऑस्ट्रेलिया	6
3	बांगलादेश	27
4	ब्राजील	3
5	बहरीन	1
6	बेल्जियम	2
7	कनाडा	14
8	चीन	5
9	कोत दिवार	1
10	चेक गणराज्य	1
11	डेनमार्क	1
12	ऐस्ट्रोनिया	1
13	मिस्र	1
14	फ्रांस	19
15	जर्मनी	12
16	हंगरी	1
17	इंडोनेशिया	1
18	ईरान	3
19	इजराइल	4
20	इटली	8
21	जापान	1
22	कज़ाखिस्तान	1
23	किर्गिज़स्तान	1

24	कुवैत	1
25	मलेशिया	1
26	मॉरीशस	1
27	मेक्सिको	2
28	नेपाल	1
29	नाइजीरिया	2
30	नीदरलैंड	2
31	नॉर्वे	1
32	न्यूजीलैंड	2
33	पोलैंड	2
34	फिलिपीन्स	1
35	रूस	6
36	दक्षिण अफ्रीका	2
37	स्वीडन	1
38	स्पेन	5
39	दक्षिण कोरिया	2
40	श्रीलंका	1
41	स्विट्जरलैंड	2
42	थाईलैंड	4
43	तुर्की	1
44	यूके	41
45	संयुक्त अरब अमीरात	3
46	यूएसए	62
	कुल	261
